
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO

Deliberazione n. 18 del 16/05/2023

OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA

L’anno  duemilaventitre, il giorno sedici del  mese  di  maggio alle  ore 15:00 in 
modalità videoconferenza ai sensi del Regolamento approvato con deliberazione n. 27 
del 04/05/2022, si è riunito il  COMITATO ESECUTIVO, a seguito di  convocazione 
regolarmente recapitata ai Sigg.:

VENTURI ANTONIO
CAVALLI MANUEL
GHINI MAURO
MALAVOLTI FEDERICA
LATTUCA ENZO

PRESIDENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Assiste il DIRETTORE AGOSTINI NEVIO che provvede alla redazione del verbale con la 
collaborazione del Responsabile del Servizio Amministrativo e Contabile.

Assume la Presidenza il PRESIDENTE Sig. VENTURI ANTONIO.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 18 del  16/05/2023

OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA.

IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la  legge  regionale  23  dicembre  2011,  n.  24  “Riorganizzazione  del 
sistema  regionale  delle  aree  protette  e  dei  siti  della  rete  natura  2000  e 
istituzione del parco regionale dello Stirone e del Piacenziano” sulla base della 
quale  è  stato  istituito  l’Ente  di  gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  – 
Romagna;

CONSTATATO che  il  Comitato  Esecutivo  dell’Ente  ha  provveduto 
all’approvazione dello Statuto dell’Ente con deliberazione n. 33 del 25/3/2013 e 
ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 6 del 18/1/2021 con la quale 
è stato affidato al Dr. Nevio Agostini l’incarico di Direttore dell’Ente di gestione 
per  i  parchi  e  la  biodiversità  Romagna  per  il  periodo  dal  1/2/2021  al 
31/1/2022,  come  prorogato  fino  al  31/12/2022  con  deliberazione  n.  1  del 
17/1/2022  e  rinnovato  per  l’anno  2023  con  deliberazione  n.  71  del 
27/12/2022;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 1, lett. e) della L.R. 24/2011:

“1.  Per  ogni  Macroarea  è  istituito  un  ente  pubblico  (Ente  di  gestione),  
delimitato e numerato come da cartografia riportata alla Tavola A) dell'allegato  
1) alla presente legge, denominato come segue:

…

e) Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna”;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 8 della L.R. 24/2011:

“8. All'Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità, ai sensi di quanto previsto  
dall'articolo 23 della Legge n. 394 del  1991, partecipano obbligatoriamente  
tutti i Comuni il cui territorio è anche solo parzialmente incluso nel perimetro di  
un  Parco,  nonché  quelli  il  cui  territorio  anche  parzialmente  sia  ricompreso  
nell'area contigua, e le Province il cui territorio è interessato da Parchi, Riserve  
o da Siti della Rete natura 2000 inclusi nella Macroarea. Lo statuto determina  
le quote di contribuzione cui è tenuto ciascun Ente locale”.

RICHIAMATO l’art. 3, comma 9 della L.R. 24/2011:

copia informatica per consultazione



“9. L'Ente di gestione ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotato di  
autonomia amministrativa, contabile e tecnica. Ha sede legale preferibilmente  
nel territorio di uno dei Parchi regionali inclusi nella Macroarea, come stabilito  
nello statuto, ferma restando la possibilità di un'articolazione organizzativa su  
più sedi”.

RICHIAMATO l’art. 4, comma 1 della L.R. 24/2011:

“1. Sono organi di governo dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità:

 le Comunità del Parco;
 il Comitato Esecutivo;
 il Presidente”.

RICHIAMATO l’art. 6, comma 4, lett. b) della L.R. 24/2011:

“4.  Al  Comitato  Esecutivo  spettano  tutte  le  funzioni  non  espressamente  
riservate dalla legge agli altri organi, in particolare:

…

b) nominare al proprio interno il Presidente;”.

RICHIAMATO l’art. 20 del vigente Statuto:

“Il Presidente dell’Ente di gestione è eletto dal Comitato esecutivo tra i suoi  
componenti a maggioranza dei due terzi; dopo due votazioni si procede al  
ballottaggio fra i due candidati che hanno riportato il maggior numero di voti  
nella seconda votazione.

Il  Presidente rimane in  carica  per  cinque anni  ed è  rieleggibile  secondo la  
normativa vigente in materia di elezioni del Sindaco”;

RICHIAMATO altresì l’art. 40, comma 5, della L.R. 24/2011, che prevede che 
per  gli  Enti  di  gestione  delle  Macroaree,  per  quanto  non  diversamente 
disciplinato, trovano applicazione le disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000;

VISTA la  deliberazione del  Comitato  Esecutivo n.  21 del  10/5/2018 con la 
quale  veniva  nominato  Presidente  dell’Ente  di  gestione  per  i  parchi  e  la 
biodiversità Romagna il Sig. Antonio Venturi;

SENTITA la proposta di confermare il Sig. Antonio Venturi Presidente dell’Ente 
di gestione per i parchi e la biodiversità Romagna;

VISTI i pareri favorevoli espressi a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267, in ordine alla regolarità tecnica espressi dai Responsabili del servizio 
interessato;

A voti unanimi, palesemente resi,

DELIBERA

copia informatica per consultazione



NOMINARE quale  Presidente dell’Ente di  Gestione Parchi  e  Biodiversità – 
Romagna ai sensi dell’art. 4, comma 1, dell'art. 6, comma 4, lett. b), della L.R. 
24/2011 e dell’art. 20 dello Statuto, il Sig.  Antonio Venturi, nato a Faenza 
(RA), il 26/06/1953 ed ivi residente.

***************************************************************

Successivamente, con separata votazione unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

DICHIARARE  l’immediata  eseguibilità  del  provvedimento,  a  termini  del  comma 4 
dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

********************************************************************

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale n. 6 del 16.05.2023

IL PRESIDENTE
VENTURI ANTONIO

IL DIRETTORE
AGOSTINI NEVIO

copia informatica per consultazione



VISTO DEL FUNZIONARIO
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

PROPOSTA DI DELIBERA n. 163 / 2023

OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA 
BIODIVERSITÀ-ROMAGNA

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio  svolto. 

Lì, 21/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2023 / 163
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA 
BIODIVERSITÀ-ROMAGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 21/04/2023 IL DIRETTORE
AGOSTINI NEVIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2023 / 163
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA 
BIODIVERSITÀ-ROMAGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

X non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 26/04/2023 IL DIRETTORE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di pubblicazione

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 18 del 16/05/2023

SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

Oggetto:  NOMINA DEL PRESIDENTE DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI 
E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 22/05/2023 al 06/06/2023.

Li, 22/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


